MOÇÃO Nº 169 , DE 2 001

Os serviços de “motoboy”, moto- táxi e moto- entrega são comuns no cotidiano de várias cidades brasileiras.

Tais serviços são, hoje, responsáveis pelo sustento de diversas famílias.

Muitos jovens  encontram nesses serviços uma forma honrada de ganhar a vida.

Nos centros urbanos imensos, como por exemplo a região da Grande São Paulo, ficaria impossível o fluxo de pequenas mercadorias, documentos e materiais emergenciais sem a presença dos motoqueiros.

Há, ainda, aqueles que trabalham prestando serviços a restaurantes, por exemplo, com a entrega de alimentação a domicílio.

Acreditamos que a isenção de IPI- Imposto sobre Produtos Industrializados, nas compras de motocicletas pelos prestadores de serviços como “motoboys”, moto- táxis e moto- entregadores é por demais justa à  esses trabalhadores que, literalmente, movimentam a economia nacional.

Dessa maneira, propomos, então, a seguinte MOÇÃO:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA se digne, através dos órgãos competentes, isentar de IPI- Imposto sobre Produtos Industrializados, as compras de motocicletas adquiridas com a finalidade de prestação de serviços de “motoboy”, moto- táxi e moto- entrega.

Sala das Sessões, em       /         /         ,

a) VALDOMIRO LOPES
Sistema STL - Código de Originalidade:2410011852001.134